
April

Anmerkungen zu Tabellen und Grafiken

Containerumschlag

Massen- und Stückgutumschlag

Fahrzeugumschlag

Umschlagbereich Monat Januar bis Januar bis Abweichung
 April 2024  April 2023  April 2024 in %

Gesamt 5.382 18.619 20.405 +9,6
      Empfang 2.744 9.444 10.249 +8,5

      Versand 2.638 9.175 10.156 +10,7

Bremen-Stadt 1.057 3.516 3.399 -3,3
Bremerhaven 4.325 15.104 17.006 +12,6

Massengut 852 2.783 2.415 -13,2
Stückgut 4.530 15.836 17.990 +13,6

      nicht-cont. Stückgut 487 2.210 2.011 -9,0

      Container (Brutto) 4.043 13.626 15.979 +17,3

Containerstückzahl 216.023 760.607 854.712 +12,4

Container in TEU 379.990 1.329.332 1.499.726 +12,8

Fahrzeugumschlag (Stück) 107.230 527.336 400.128 -24,1

Handelsschiffe (Anzahl) 347 1.497 1.318 -12,0

(in 1.000 Tonnen; vorläufige Zahlen)

2024

Im April wurden in den bremischen Häfen 380.000 TEU umgeschlagen. Insgesamt lag der Containerumschlag in den 
ersten vier Monaten des Jahres 2024 bei 1,5 Mio. TEU. Gegenüber dem Vergleichszeitraum des Vorjahres 
entspricht das einem Umschlagplus von 12,8%.

Der Gesamtumschlag der bremischen Häfen liegt bis April diesen Jahres mit 9,6% über dem des Vorjahres. 
Insgesamt wurden 20,4 Mio. Tonnen umgeschlagen. Im Vergleich zum Vorjahr stieg in Bremerhaven der Umschlag 
um 12,6%, in Bremen ging der Umschlag um 3,3% zurück.

Seegüterumschlag 

Der Fahrzeugumschlag liegt im April 2024 bei über 107.000 Fahrzeugen. Insgesamt sind bis April 400.000 
Fahrzeuge umgeschlagen worden. Im Vergleich zum Vorjahr bedeutet dies ein Umschlagrückgang von 24,1%.
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April

(in 1.000 TEU)

Wichtige Güterarten des bremischen Seegüterumschlags
(in 1.000 Tonnen; vorläufige Zahlen)

Güterarten Monat Januar bis Abweichung

 April 2024  April 2023  April 2024 absolut in v. H.

Massengut 852 2.783 2.415 -368 -13,2

  flüssiges Massengut 189 514 481 -33 -6,4

  trockenes Massengut 663 2.269 1.934 -335 -14,8

    Getreide/Futtermittel 47 223 154 -69 -30,9

    Erze (Empfang) 347 1.319 1.048 -271 -20,5

    Kohle/Koks 12 73 22 -51 -69,9

    Sonstiges 446 1.168 1.191 +23 +2,0

Stückgut 4.530 15.836 17.990 +2.154 +13,6

 nicht containerisiert 487 2.210 2.011 -199 -9,0

    Waldprodukte 32 180 128 -52 -28,9

    Fahrzeuge 221 1.151 833 -318 -27,6

    Eisen/Stahl 175 552 663 +111 +20,1

    Sonstiges 59 327 387 +60 +18,3

 Container (brutto) 4.043 13.626 15.979 +2.353 +17,3

2024

Containerumschlag in den bremischen Häfen seit Januar 2020

Jan Feb Mrz Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

2020 376 384 433 378 384 375 387 376 376 450 438 415

2021 435 423 477 425 388 440 411 406 415 411 424 363

2022 432 376 419 343 409 358 375 383 375 403 356 344

2023 339 307 332 351 323 332 366 352 348 380 393 358

2024 347 382 391 380
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April

(in 1.000 Stück)

Entwicklung des monatlichen Seegüterumschlags in den Bremischen Häfen 
seit Dezember 2022 (in 1.000 Tonnen)

2024

Fahrzeugumschlag in den bremischen Häfen seit Januar 2020

Jan Feb Mär Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

2020 124 147 184 88 54 98 149 163 172 190 184 181

2021 127 139 190 169 148 161 145 103 119 141 150 127

2022 127 120 169 132 125 148 124 121 152 140 153 141

2023 100 140 159 128 125 128 117 126 111 117 107 118

2024 83 97 113 107 0 0 0 0 0 0 0 0
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Bericht über den bremischen Seegüterumschlag 
(in 1.000 Tonnen; vorläufige Zahlen)

Umschlagsbereich Monat Monat Januar bis Veränderung in %
Umschlagsbereich   März 2024  April 2024  April 2024 z. Vormonat z. Vorjahr (kum.)

Bremen-Stadt

Empfang 636 782 2.353 +23,0 -10,1

davon Stückgut 51 68 265 +33,3 +51,4

           Massengut 585 714 2.087 +22,1 -14,5

Versand 314 275 1.046 -12,4 +16,4

davon Stückgut 275 153 775 -44,4 +5,7

           Massengut 39 122 271 +212,8 +62,3

Gesamt 950 1.057 3.399 +11,3 -3,3

davon Stückgut 326 221 1.040 -32,2 +14,8

           Massengut 624 836 2.358 +34,0 -9,6

Bremerhaven

Empfang 2.093 1.962 7.896 -6,3 +15,6

davon Stückgut 2.080 1.952 7.858 -6,2 +17,8

           Massengut 13 11 39 -15,4 -75,2

Versand 2.388 2.363 9.110 -1,0 +10,1

davon Stückgut 2.382 2.358 9.090 -1,0 +10,1

           Massengut 5 5 19 +0,0 +18,8

 

Gesamt 4.481 4.325 17.006 -3,5 +12,6

davon Stückgut 4.462 4.309 16.948 -3,4 +13,5

           Massengut 19 16 59 -15,8 -66,1

Bremische Häfen

Empfang 2.729 2.744 10.249 +0,5 +8,5

davon Stückgut 2.132 2.019 8.125 -5,3 +18,7

           Massengut 597 725 2.124 +21,4 -18,3

Versand 2.702 2.638 10.156 -2,4 +10,7

davon Stückgut 2.657 2.511 9.865 -5,5 +9,7

           Massengut 45 127 291 +182,2 +58,2

Gesamt 5.431 5.382 20.405 -0,9 +9,6

davon Stückgut 4.789 4.530 17.990 -5,4 +13,6

           Massengut 642 852 2.415 +32,7 -13,2

2024
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